Согласовано:

                                                       консультант администрации Новохопёрского

                                                             муниципального района                   Е.В.Рудакова

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОХОПЕРСКИЙ РЕСУРСНЫЙ

ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от  «16» июня  2020 года                                                                                          № 11-04/38-а

О мерах по повышению эффективности деятельности

служб медиации образовательных организаций

Новохопёрского муниципального района

в 2020/2021 учебном году

         В соответствии с приказом департамента образования, науки и молодежной политики

Воронежской области от 10.06.2020г.  № 520 «О мерах по повышению эффективности

деятельности служб медиации образовательных организаций Воронежской области в

2020/2021 учебном году»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития сети служб медиации в

целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе

совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает

уголовная ответственность в Российской Федерации, до 2025 года, в образовательных

организациях Новохоперского муниципального района на 2020/2021 учебный год ( далее -

План мероприятий) согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных организаций обеспечить:

        2.1. Выполнение Плана мероприятий по реализации Концепции развития сети служб

медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том

числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого

наступает уголовная ответственность в Российской Федерации, до 2025 года, в

образовательных организациях Новохоперского муниципального района на 2020/2021

учебный год.

        2.2. Ежеквартальное представление отчётов о работе и информационно-методическом

сопровождении служб медиации образовательных организаций  в срок до 15 числа последнего

месяца отчётного периода согласно приложениям EXCEL.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора

МКУ«Новохоперский ресурсный Центр развития образования» В.Н.Евстратова.

Директор муниципального казенного учреждения

«Новохоперский ресурсный Центр  развития образования»                               О.А.Дикарева

Приложение

к приказу МКУ ««Новохоперский ресурсный Центр  развития образования»

№11-04/ 38-а     от «16» июня  2020г.

План мероприятий

по реализации Концепции развития сети служб медиации в целях реализации восстановительного правосудия в отношении детей, в том

числе совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с которого наступает уголовная ответственность в

Российской Федерации, до 2025 года, в образовательных организациях Новохоперского муниципального района на 2020/2021 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1. Методическое сопровождение работы служб медиации. Организация и

проведение районных методических объединений, семинаров по

вопросам медиации для медиаторов, педагогических работников

образовательных организаций в рамках плана работы районного

методического объединения медиаторов образовательных организаций

на 2020/2021 учебный год

в течение 2020-2021

учебного года

МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования», образовательные

организации

2. Корректировка локальных нормативных актов по вопросам организации

работы служб медиации образовательных организаций (приказ,

положение, план работы, журнал учета обращений в службу медиации)

июнь - сентябрь

2020 г.

Образовательные организации

3. Размещение информации о работе службы медиации на сайте и

информационном стенде образовательной организации

сентябрь 2020 г. Образовательные организации

4. Разработка образовательных программ для  обучающихся «группы

равных»

июнь - октябрь

2020 г.

МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования», образовательные

организации
5. Реализация образовательных программ для обучающихся «группы

равных» в рамках внеурочной деятельности, на классных часах или

любыми другими удобными способами, предусмотренными или

отвечающими целям и содержанию основной обучающей программы

образовательной организации или организации для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, либо отдельным ее пунктам и

программам (например: «Программа воспитания и социализации

обучающихся»)

ноябрь - декабрь 2020 г. Образовательные организации

6 Участие в областном конкурсе «Лучшая служба медиации июнь - октябрь  МКУ «Новохоперский

образовательной организации» 2020 г. ресурсный Центр развития

образования», образовательные

организации

7. Участие в областном творческом  конкурсе «Не дружи со своей обидой» октябрь - декабрь 2020 г. МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования», образовательные

организации

8. Анализ и оценка эффективности работы служб медиации в 2020 г. январь 2021 г. МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования», образовательные

организации

9. Участие в областного фестиваля «Азбука медиации» январь - май

2021 г.

МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования»,  образовательные

организации

10. Участие в областных конкурсах профессионального мастерства

медиаторов образовательных организаций

февраль - апрель 2021 г. МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования»,  образовательные

организации

11. Мониторинг деятельности служб медиации в Воронежской области  ежеквартально,

до 15 числа месяца,

следующего за отчетным

МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования»,  образовательные

организации

12. Обеспечение обучения специалистов и координаторов служб медиации

по программам повышения в сфере медиации.

в течение 2020-2021

учебного года

МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования»,  образовательные

организации

13. Участие в областных семинарах по вопросам медиации для

педагогических работников образовательной организации.

в течение 2020-2021

учебного года

МКУ «Новохоперский

ресурсный Центр развития

образования», образовательные

организации